16. *Justis trementibus, quanta reproborum futura*

¹ Longip., ut illa electorum spirituum pars, etiam ruinæ suæ damno proficiat. Laud., ruinæ suæ damna prospiciant.

² Laud., Germ. et al., custodiunt requirent.

³ Vindoc., Ebroic. alique Norm., iudicis.

⁴ Laud., Val. Cl., Gemet., hic.

⁵ Vatic. et Gussanv., ut a via. Melius in omnibus

concessio. — Consideremus ergo quomodo tunc iniquorum conscientia concutitur, quando etiam justorum vita turbatur. Hi qui oderunt adventum iudicis, quid facient, si terrorem tanti iudicii etiam qui diligunt expavescunt? Et quia in sanctis prædicatoribus hoc pavore excoquitur, si qua eis inesse potuit levium rubigo vitiorum, postquam dixit : *Cum sublatus fuerit, timebunt angeli*, apte mox subdidit : *Et territi purgabuntur*. Sed quia hæc de Leviathan istius fine cognovimus. interim priusquam pereat quid agat audiamus. Sequitur :

CAPUT VIII [Rec. VIII].

VERS. 17. — *Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta, neque thorax.*

17. *Antichristus diaboli gladius recte appellatur.* — In Scriptura sacra aliquando per gladium sancta prædicatio, aliquando æterna damnatio, aliquando tribulatio temporalis, aliquando antiqui hostis ira vel persuasio designatur. Gladius enim **1123** pro sancta prædicatione ponitur, sicut Paulus ait : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes.* vi, 17). Gladii nomine æterna damnatio designatur, sicut de prædicante hæretico scriptum est : *Si multiplicati fuerint filii ejus, in gaudio erunt* (*Job* xxvii, 14), quia quantalibet hic numerositate germinent, æterna damnatione consumuntur. Gladius tribulatio temporalis accipitur, sicut Mariæ de secuturis tribulationibus dicitur : *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* (*Luc.* ii, 35). Rursum per gladium ira vel persuasio maligni hostis exprimitur, sicut Psalmista ait : **C** *Qui liberasti David servum tuum de gladio maligno* (*Psal.* cxliiii, 10). Benignus quippe sanctæ prædicationis est gladius, quo percutimur ut a culpa moriamur. Malignus vero est diabolicæ persuasionis gladius, quo male quisque percutitur ⁶ ut a vita rectitudinis exstinguatur. Antiqui ergo hostis est gladius, ille tunc damnatus homo, in usum ministerii ejus assumptus. Ipsum quippe per malitiam fraudis exacuit, et infirmorum corda transfigit. ⁵ Hunc ergo Leviathan istius gladius apprehendit, cum eum suus damnatus homo suscepit. Si autem gladii nomine ejus ira signatur, recte non apprehendere gladium, sed a gladio apprehendi describitur. In tantam quippe tunc insaniam vertitur, ut dominari omnibus appetens, nequaquam suæ iræ dominetur. Nos namque cum iram in usu justitiæ assumimus, gladium teneamus, quia eam sub æquitate iudicii possidendo moderamur. Ille autem quia per abrupta furoris rapitur, non apprehendere gladium, sed a gladio apprehendi perhibetur. Non enim iram possidens tenet, sed ab ira sæviens tenetur.